MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE
DA ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

Ao oitavo dia do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, às quatorze horas e vinte 1

minutos, no Auditório do Centro de Engenharias – CE, reuniu-se a Assembleia do 2

Departamento de Engenharia e Ciências Ambientais – DECAM, da Universidade Federal 3

Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do Chefe do DECAM, Blake Charles 4

Diniz Marques. Estiveram presentes os membros: Alan Martins de Oliveira, André 5

Pedro Fernandes Neto, Blake Charles Diniz Marques, Breno Barros Telles do Carmo, 6

Bruno Rodrigo Simão, Celsemy Eleuterio Maia, Christiano Rebouças Cosme, Daniela 7

da Costa Leite Coelho, David Custódio de Sena, Diana Gonçalves Lunardi, Edna 8

Maria Mendes Aroucha, Eric Amaral Ferreira, Indalécio Dutra, Joaquim Odilon 9

Pereira, José Espinola Sobrinho, Manoel Januário da Silva Júnior, Maria Aridenise 10

Macena Fontenelle, Marineide Jussara Diniz, Paulo César Moura da Silva, Rafael 11

Oliveira Batista, Raimundo Gomes de Amorim Neto, Saulo Tasso Araújo da Silva, 12

Solange Aparecida Goularte Dombroski, Thieago Costa Carvalho e Thomas Edson 13

Espíndola Gonçalo. Justificaram as ausências os professores: Elis Regina Costa de 14

Morais, Joana Karolyni Cabral Peixoto, Maria Josicleide Felipe Guedes, Valder 15

Adriano Gomes de Matos Rocha. Depois de apresentadas, as justificativas foram 16

aprovadas por unanimidade. Verificada a existência de quórum legal, o Presidente da 17

Assembleia, Professor Blake Charles Diniz Marques, solicitou a retirada do primeiro 18

ponto de pauta e mudança do terceiro ponto de pauta. Todos os presentes foram a favor da 19

retirada. Assim a reunião teve a seguinte pauta: Primeiro ponto Apreciação e aprovação 20

de projetos de extensão e pesquisa; Segundo ponto: Apreciação e aprovação de programas 21

de disciplinas; Terceiro ponto: Outras ocorrências. No primeiro ponto, o professor 22

BLAKE apresentou o projeto Pilotagem e manuseio de Veículos Aéreos não Tripulados 23

(VATNS), para agentes de segurança pública no Rio Grande do Norte (segunda turma), 24

sob a coordenação do docente Paulo Cesar. O projeto abrirá uma nova turma. Todos os 25

presentes aprovaram o projeto por unanimidade. Sobre o terceiro ponto, foi manifestada a 26

necessidade de indicação de dois nomes para comissão do PQD. Blake Charles e Manoel 27

Januário puseram seus nomes a disposição. Todos os presentes foram a favor da indicação. 28

Em outras ocorrências, Diana Lunardi questionou se existe alguma normativa quanto às 29

férias de técnicos administrativos em período letivo. Januário informou que o novo 30

regimento contemplará esse assunto. José Espínola indicou os problemas de manutenção 31

que estão ocorrendo no novo prédio e Alan explicou que após a entrega do prédio, as 32

manutenções precisam seguir o trâmite da fila de serviços da Manutenção da Universidade. 33

Blake indicou os prazos de homologação de férias para que os docentes possam se 34

programar com mais antecedência. Não havendo mais nada a ser discutido, o Presidente da 35

Assembleia, Blake Charles Diniz Marques, agradeceu a presença de todos e deu por 36

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE
DA ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

encerrada a reunião. E eu, Leonardo Ramalho Medeiros, secretário do DECAM, lavrei a 37

presente ata que será assinada por mim e pelos demais presentes, quando aprovada.  38

Chefe do Departamento de Engenharia e Ciências Ambientais: 39

Blake Charles Diniz Marques_________________________________________________ 40

Docentes: 41

Alan Martins de Oliveira_____________________________________________________ 42

André Pedro Fernandes Neto _________________________________________________  43

Breno Barros Telles do Carmo  _______________________________________________  44

Bruno Rodrigo Simão_______________________________________________________ 45

Celsemy Eleuterio Maia__________________________________________________ 46

Christiano Rebouças Cosme_____________________________________________ 47

Daniela da Costa Leite__________________________________________________ 48

David Custódio Sena____________________________________________________ 49

Diana Gonçalves Lunardi ___________________________________________________  50

Edna Maria Mendes Aroucha ________________________________________________  51

Eric Amaral Ferreira _______________________________________________________  52

Indalécio Dutra ___________________________________________________________  53

Joaquim Odilon Pereira_________________________________________________ 54

José Espinola Sobrinho___________________________________________________ 55

Manoel Januário da Silva Júnior_________________________________________ 56

Maria Aridenise Macena Fontenelle __________________________________________ 57

Marineide Jussara Diniz _____________________________________________________  58

Paulo César Moura da Silva____________________________________________ 59

Rafael Oliveira Batista ______________________________________________________  60

Raimundo Gomes de Amorim Neto__________________________________________ 61

Saulo Tasso Araújo da Silva__________________________________________________ 62

Solange Aparecida Goularte Dombroski ________________________________________  63

Thiago Costa Carvalho__________________________________________________ 64

Thomas Edson Espíndola Gonçalo ____________________________________________  65

Secretário: 66

Leonardo Ramalho Medeiros _________________________________________________  67